
令和７年５月９日  

保護者 様 

川口市立安行東小学校  

校 長  山 村 拓 司  

 

自然災害等の発生に伴う児童の登下校について（お知らせ） 
 

 新緑の候、保護者様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、本年度も児童が安全に安心して登下校できる環境づくりを推進するにあたり、下

記のとおりご対応いただきますようお願いいたします。 

つきましては、自然災害等の発生により児童の安全な登下校に懸念がある場合には、安

全を第一に考えた登下校となるようご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 適用となる期間について 

 令和７年４月８日 から 令和８年３月２６日の登校日 

２ 登下校時の安全確保について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

３ 暴風雨等に伴う注意点について 

・河川や用水路、側溝に近づかない。 

・垂れ下がった電線や折れた枝、看板等の落下物に注意する。 

・歩道を通り、自動車等の通行に気をつける。 

・児童の発達段階に合わせた雨具（雨がっぱ、長靴等）を使用する。 

【 登校時の安全確保が困難と思われる場合 】 

各ご家庭の判断により登校を見合わせ、災害等の状況が収まり次第、安全に登校さ

せる等の対応が可能です。 

※ 児童の安否確認のため、登校を見合わせる場合には「欠席・遅刻・早退連絡フォ

ーム」での連絡をお願いいたします。 

※ 遅れて登校する場合には、保護者の方の付き添いをお願いいたします。その際は、

通学班を待たせないよう配慮をお願いいたします。 

※ 欠席する場合や遅れて登校する場合も出席として扱います。 

【 学校全体で登校時間を遅らせる等の変更がある場合 】 

学校の判断により登校時間を遅らせる等の対応をする場合には、朝７時３０分まで

に「保護者緊急メール」にて、お知らせを配信いたします。 

【 下校時刻等の変更がある場合 】 

災害等の状況に応じて、下校時刻を早める・遅らせる・引き渡しを行う等の対応を

とる場合には、「保護者緊急メール」にてお知らせを配信いたします。下校方法の急

な変更等がある場合の対応については、事前にご家庭で確認をお願いいたします。 

○家  


